
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
PROVINCIA DI RIETI 

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI 
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573  

www.comune.accumoli.ri.it 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Atto n. 11 del 07-05-2018 

OGGETTO: Approvazione della nota di aggiornamento al DUP 2018/2020 

  
L’anno  DUEMILADICIOTTO, il giorno  SETTE del mese di MAGGIO alle ore 12:15 e ss. presso la 

sede Comunale, si è riunito in assemblea il Consiglio Comunale, convocato in seduta Pubblica  in Prima 

convocazione a seguito di avvisi partecipati ai Sigg.ri Consiglieri a norma di legge. 

Risultano PRESENTI e ASSENTI: 

 

 

N. COGNOME NOME 
INCARICO 

ISTITUZIONALE 
PRESENZA 

1.  PETRUCCI STEFANO SINDACO PRESENTE 

2.  D'ANGELI FRANCA CONSIGLIERE PRESENTE 

3.  DEL MARRO GABRIELLA CONSIGLIERE PRESENTE 

4.  VOLPETTI GIANCARLO CONSIGLIERE PRESENTE 

5.  DI GIAMMARINO DANTE CONSIGLIERE ASSENTE 

6.  VALENTINI ANTONIO CONSIGLIERE PRESENTE 

7.  ANGELINI ANGELO CONSIGLIERE PRESENTE 

8.  CERVELLI ETTORE CONSIGLIERE ASSENTE 

9.  D'AMBROSIO FRANCESCO CONSIGLIERE ASSENTE 

10.  LALLI ABRAMO CONSIGLIERE PRESENTE 

11.  TORRONE LUIGI CONSIGLIERE ASSENTE 

 
Totale PRESENTI n.    7 Totale ASSENTI n.    4 
 

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza dell’Assemblea il SINDACO Geom. 
Stefano PETRUCCI 
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. CLAUDIO SANTARELLI. 

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare gli artt. 151 e 170; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile della programmazione all. 

4/1; 

 

Richiamato in particolare il comma 1 dell’articolo 170 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale 

testualmente recita: “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il 

Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di 

ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta 

presenta al Consiglio la nota di 

aggiornamento del Documento unico di programmazione. (…) Il primo documento unico di 

programmazione e' adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi.”  

 

Visto il DM 09.02.2018 che ha prorogato al 31.03.2018 il termine per l’approvazione del 

bilancio 2018/2020; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 32 del 04/04/2018 con la quale è stata 

disposta la presentazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

2018/2020 ai fini della presentazione al Consiglio comunale, ai sensi dell’art. 170, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Vista la FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015 sul sito 

http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/Faq/ARCONET/Armonizzazione/ la quale precisa tra gli 

altri che se presentato lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come lo schema 

del DUP definitivo. Pertanto è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al 

D.Lgs. 118/2011; 

 

Visto l’art. 174 del TUEL che al comma 1 recita: “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta 

presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. 

Entro il 15 novembre di ciscun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione 

finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di 

programmazione. omissis….”. 

 

Tenuto conto che la nota di aggiornamento è stata messa a disposizione dei consiglieri 

comunali, unitamente allo schema del bilancio di previsione 2018/2020 e dei relativi allegati; 

  

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b) 

del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

 
Con la seguente votazione: 

 

Presenti: 7 

Assenti: 4  (Di Giammarino, Cervelli, D’Ambrosio, Torrone) 

 

Favorevoli: 7 

Contrari: 0 

Astenuti: 0 

http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/Faq/ARCONET/Armonizzazione/


 

 

DELIBERA 

 

Di approvare, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la nota di 

aggiornamento al DUP 2018/2020, deliberata dalla Giunta Comunale con atto n. 32 del 

04/04/2018; 

 
Successivamente, con la seguente separata votazione: 

 

Favorevoli: 7 

Contrari: 0 

Astenuti: 0 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 
 



Oggetto: Approvazione della nota di aggiornamento al DUP 2018/2020 
 
 ********************************************************************************* 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Tecnica 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs 267/2000, n.267 e s.m.i., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’adozione amministrativa: 

 

 

 

 
 

Il Responsabile del servizio 
 

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 

 
 

 
 

********************************************************************************* 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Contabile 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs 267/2000, n.267 e s.m.i., parere Favorevole di regolarità contabile. 

 

 

 
 
 

Il Responsabile dell’Area Contabile: 
 

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 
 

 
 

****************************************************************************** 



 
La presente deliberazione viene così sottoscritta: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Geom. Stefano PETRUCCI F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 

 
 

 

 

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal                      al                      

N. Reg.  

Lì,            Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. CLAUDIO SANTARELLI 
 

 

 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
Il 07-05-2018 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’Art. 134 comma 4, 

D.Lgs 267/2000 

Lì, 07-05-2018 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 

 

 


